4

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Череповецкой городской Думы
«О внесении изменений в Устав города Череповца»

15.11.2019										                     № 2

Председательствующий: М.П. Гусева, глава города Череповца.
Секретарь: А.А. Брекман, консультант управления по организации деятельности Череповецкой городской Думы.
Присутствовали: 92 человека (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	О проекте решения Череповецкой городской Думы «О внесении изменений в Устав города Череповца».

Открыла публичные слушания М.П. Гусева, глава города Череповца. Сообщила о том, что на публичных слушаниях присутствует 92 человека.
Пояснила, что в соответствии с частью  4 статьи  44  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 63 Устава города Череповца проект решения Череповецкой городской Думы «О внесении изменений в Устав города Череповца» не позднее, чем за 30 дней до дня его рассмотрения городской Думой,  подлежит официальному опубликованию с одновременным опубликованием порядка участия граждан в его обсуждении. Не ранее чем через 15 дней после опубликования данный проект решения выносится на публичные слушания.
Проинформировала, что решением городской  Думы  от 22 октября 2019 года № 174 принят к рассмотрению проект решения «О внесении изменений в Устав города Череповца», утвержден Порядок учета предложений по проекту решения Череповецкой городской Думы «О внесении изменений в Устав города Череповца» и участия граждан в его обсуждении. Данное решение было опубликовано в газете «Речь» от 24 октября 2019 года № 200 и размещено на официальном сайте городской Думы в сети Интернет.
Сообщила о том, что предложений по проекту решения городской Думы «О внесении изменений в Устав города Череповца» не поступило.
Акцентировала внимание на том, что представленный проект решения городской Думы «О внесении изменений в Устав города Череповца» вынесен на публичные слушания. Изменения предлагается внести в одну статью Устава города Череповца. Также сообщила, что с  подробным докладом по изменениям Устава города и комментариями выступит Конторович Татьяна Вячеславовна, заместитель начальника контрольно-правового управления мэрии города, официальный представитель мэра города в городской Думе.
Сообщила о регламенте проведения публичных слушаний: выступления докладчиков – до 5 минут, в прениях – до 3 минут. Регистрация участников, ведение протокола, подсчет голосов на публичных слушаниях осуществляется аппаратом городской Думы.
Предоставила слово Конторович Татьяне Вячеславовне, заместителю начальника контрольно-правового управления мэрии города, официальному представителю мэра города в городской Думе.

ВЫСТУПИЛИ:
Конторович Т.В. – Проинформировала о том, что в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»)  (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.
Согласно изменениям, внесенным Федеральным законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления» в Федеральный закон № 131-ФЗ, для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
Под сетевым изданием понимается сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрированный в качестве средства массовой информации в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации».
Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций в качестве средства массовой информации зарегистрирован «Официальный интернет-портал правовой информации г. Череповца» (серия Эл № ФС77-76582 от 15 августа 2019 г., доменное имя CHERINFO-DOC.RU), учредителем которого является муниципальное казенное учреждение «Информационное мониторинговое агентство «Череповец».
Сообщила, что на основании изложенного предлагается внести изменения в Устав города, определив в статье 10 Устава в качестве сетевого издания для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений также «Официальный интернет-портал правовой информации г. Череповца».
А также указать, что в случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
Отметила, что опубликование графических и табличных приложений в сетевом издании позволит создать экономию бюджетных средств на публикацию в печатном издании муниципальных правовых актов и возможность их распределения на другие приоритетные направления.

Задали вопросы:
Виноградов В.П. –  Было принято решение не проводить публичные слушания при внесении в Устав изменений в форме точного воспроизведения формулировки закона. Почему в данном случае слушания проводятся?
Конторович Т.В. – В данном случае нет точного воспроизведения формулировки закона. Мы реализуем право использовать еще одно дополнительное издание для публикации правовых актов, в частности иметь возможность публиковать в сетевом издании объемные графические приложения.
Гусева М.П. – В октябре уже вносились изменения в Устав города без публичных слушаний, поскольку они вносились в форме точного воспроизведения формулировки закона.
Виноградов В.П. –  Если будет использоваться сетевое издание, значит ли это, что можно будет не печатать правовые акты в печатных изданиях?
Конторович Т.В. – В газетах также будет публиковаться текст правового акта, но без табличных и графических приложений.
Виноградов В.П. –  Будет ли в тексте, опубликованном в газете, указана ссылка на публикацию в сетевом издании?
Конторович Т.В. – Да, ссылка обязательно будет указана.

ВЫСТУПИЛИ:
Гусева М.П. – Отметила, что по итогам публичных слушаний будет опубликован пост-релиз, в котором будут подробно объяснены предлагаемые изменения.
Виноградов В.П. –  Предложил поддержать предложенное решение.

Задали вопросы:
Иванова Н.А. – В решении есть пункт, указывающий на то, что в систему правовых актов входят также правовые акты, принятые на городском референдуме. Когда и при каких обстоятельства проходил этот референдум?
Гусева М.П. – Указана норма Устава, дающая право проводить референдумы.
Тихомирова О.А. – Речь не идет о проведении референдума. В новой редакции Устава излагается полностью вся статья, в пункт которой вносится изменение, соответственно, пункт о референдуме также прописывается.
Иванова Н.А. – То есть по данным вопросам референдум не проводился? Просто написано, что он был?
Конторович Т.В. – В статье Устава прописано все, что входит в систему муниципальных правовых актов города, и указан перечень данных актов. То есть, если в случае необходимости будет проведен референдум по наиболее важным вопросам деятельности города, то акт, принятый на данном референдуме, будет также являться муниципальным правовым актом. Сейчас необходимости проводить референдум нет, поскольку изменения в Устав как муниципальный правовой акт принимаются в другом порядке – например, путем проведения публичных слушаний и последующим голосованием.
Иванова Н.А. – Когда в городе проводился последний референдум?
Гусева М.П. – С момента принятия Устава города в рассматриваемой нами редакции референдумов не проводилось. Референдум проводится в определенных условиях, когда есть тема, требующая общественного обсуждения и решения.

[bookmark: _GoBack]ВЫСТУПИЛИ:
Гусева М.П. – Поставила на голосование следующие предложения:
рекомендовать Череповецкой городской Думе принять проект решения «О внесении изменений в Устав города Череповца» на заседании Череповецкой городской Думы;
решение публичных слушаний опубликовать в газете «Речь» и разместить на официальном сайте Череповецкой городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Голосовали: за – 89, против – 0, воздержались – 3.
Предложения приняты.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Череповецкой городской Думе принять проект решения «О внесении изменений в Устав города Череповца» на заседании Череповецкой городской Думы.
	2. Решение публичных слушаний опубликовать в газете «Речь» и разместить на официальном сайте Череповецкой городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председательствующий 			   			                              М.П. Гусева

Секретарь 									                 А.А. Брекман